

Số: /BC-UBND

Đại Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình sản xuất vụ xuân năm 2026; kết quả vụ mùa 2025 và kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2026

Thực hiện Công văn số 171/TT&BVTV-TT ngày 24/3/2026 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Bắc Ninh về việc báo cáo tình hình sản xuất vụ xuân năm 2026 và xây dựng kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2026; Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh; UBND xã Đại Sơn báo cáo tình hình sản xuất như sau:

#### I. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT VỤ XUÂN NĂM 2026

##### 1. Đặc điểm tình hình

Vụ xuân năm 2026, trên địa bàn xã Đại Sơn cơ bản triển khai sản xuất theo đúng khung thời vụ của tỉnh. Cơ cấu giống lúa chủ yếu là các giống truyền thống, thích nghi tốt với điều kiện địa phương như Khang dân, Q5 (108), bên cạnh đó có một số diện tích sử dụng giống lúa chất lượng như Bắc thơm, TBR225...

- Thuận lợi: Thời tiết đầu vụ tương đối thuận lợi cho gieo mạ và cấy lúa; nguồn nước tưới tiêu cơ bản đảm bảo; người dân có kinh nghiệm sản xuất; các giống lúa chủ lực phù hợp điều kiện đồng đất, dễ chăm sóc, chi phí đầu tư thấp.

- Khó khăn: Một số thời điểm xảy ra rét đậm, rét hại ảnh hưởng đến sinh trưởng của mạ và lúa mới cấy; sâu bệnh như đạo ôn, rầy nâu, sâu cuốn lá có nguy cơ phát sinh; giá vật tư nông nghiệp tăng; việc tích tụ ruộng đất còn hạn chế, sản xuất còn nhỏ lẻ, phân tán.

##### 2. Công tác chỉ đạo điều hành

UBND xã đã xây dựng và ban hành kế hoạch sản xuất vụ xuân 2026. Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp cung ứng giống, vật tư đầy đủ, kịp thời. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nông dân thực hiện đúng lịch thời vụ. Phối hợp với cơ quan chuyên môn triển khai phòng trừ sâu bệnh. Thực hiện các chính sách hỗ trợ sản xuất theo quy định.

##### 3. Kết quả sản xuất

###### a) Sản xuất lúa

- Tổng diện tích: khoảng 155 ha
- Cơ cấu trà: Trà xuân muộn
- Cơ cấu giống: Chủ yếu là Khang dân, 108, nếp Cái hoa vàng
- Thời vụ: đảm bảo khung thời vụ của tỉnh
- Hình thức sản xuất:
- + Cấy: 155 ha

+ Gieo thẳng: 0 ha

- Tình hình sinh trưởng: Lúa sinh trưởng, phát triển tốt, đang ở giai đoạn đang đẻ nhánh; một số diện tích đang làm đất chuẩn bị gieo cấy; sâu bệnh phát sinh nhẹ, đã được phòng trừ kịp thời.

### **b) Sản xuất rau màu**

- Tổng diện tích: khoảng 290 ha

- Cơ cấu cây trồng: Ngô, khoai, rau các loại và một số cây trồng khác.

- Tình hình sinh trưởng: Cây trồng phát triển ổn định, cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra.

## **II. KẾT QUẢ SẢN XUẤT VỤ MÙA NĂM 2025**

### **1. Đặc điểm tình hình**

Vụ mùa năm 2025 trên địa bàn xã Đại Sơn được triển khai trong điều kiện thời tiết có nhiều biến động. Nhìn chung, sản xuất cơ bản thuận lợi nhưng vẫn gặp một số khó khăn ảnh hưởng đến sinh trưởng và năng suất cây trồng.

- Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên; UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai sản xuất kịp thời; hệ thống thủy lợi cơ bản đáp ứng yêu cầu tưới tiêu; nông dân có kinh nghiệm, tích cực áp dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất; cơ cấu giống phù hợp với điều kiện địa phương.

- Khó khăn: Thời tiết diễn biến phức tạp, xuất hiện mưa lớn cục bộ, có thời điểm nắng nóng kéo dài ảnh hưởng đến sinh trưởng của cây lúa và hoa màu; sâu bệnh phát sinh như rầy nâu, sâu cuốn lá, bệnh khô vằn...; giá vật tư nông nghiệp tăng cao; sản xuất còn manh mún, nhỏ lẻ, việc cơ giới hóa chưa đồng bộ.

### **2. Kết quả sản xuất**

- Cây lúa:

+ Diện tích: 140,28 ha

+ Năng suất: 54 tạ/ha

+ Sản lượng: 575,51 tấn

- Cây rau màu:

+ Diện tích: 131 ha

+ Sản lượng: 439,1 tấn

(Chi tiết theo phụ lục 2, 3)

### **2. Kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2026**

- Tổng diện tích gieo trồng: 271,28 ha

#### **a) Sản xuất lúa**

- Diện tích: 140,28 ha

- Năng suất dự kiến: 54 tạ/ha

- Sản lượng: 757,51 tấn

- Cơ cấu giống: Chủ yếu giống Bao thai lùn, nếp Cái hoa vàng

**b) Thời vụ**

- Gieo mạ: từ ngày 5/6 đến ngày 10/6
- Cấy lúa: từ ngày 30/6 đến ngày 10/7

**c) Rau màu**

- Diện tích: 131 ha
- Cây trồng chủ lực: Ngô, đậu tương, rau màu các loại  
(Chi tiết theo phụ lục 4 kèm theo)

**III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Đề nghị cấp trên tiếp tục hỗ trợ giống cây trồng chất lượng cao.
2. Tăng cường tập huấn kỹ thuật sản xuất, phòng trừ sâu bệnh.
3. Hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình sản xuất tập trung.
4. Quan tâm đầu tư nâng cấp hệ thống thủy lợi nội đồng.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Kinh tế là cơ quan chủ trì, tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình sản xuất và báo cáo theo quy định.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công là cơ quan phối hợp, có trách nhiệm cung ứng giống, vật tư nông nghiệp; hướng dẫn kỹ thuật sản xuất, phòng trừ sâu bệnh; phối hợp triển khai các mô hình sản xuất trên địa bàn.

3. Các thôn phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đúng kế hoạch sản xuất; chủ động chăm sóc, bảo vệ cây trồng. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tình hình sản xuất vụ xuân năm 2026; kết quả vụ mùa 2025 và kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2026 của UBND xã Đại Sơn./.

**Nơi nhận:**

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Bắc Ninh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Giáp Trung Kiên**